[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.02.2010          г. Новоалтайск                        № 503
О внесении дополнений  и изменений
в      постановление     администрации

города  Новоалтайска «Об экспертизе

проектов     нормативных     правовых
актов      и    иных     документов     на

коррупционность»
                В целях выявления в нормативных правовых актах администрации города Новоалтайска и проектах нормативных правовых актов администрации города Новоалтайска коррупциогенных фактов и их последующего устранения в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации города Новоалтайска Алтайского края от 30.06.2009г. № 2121 «Об экспертизе проектов нормативных правовых актов и иных документов на коррупционность»:
           1. Раздел II приложения дополнить п.п.:
          «15. При отсутствии замечаний по проекту нормативного правового акта должностное лицо, подготовившее нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта, в течение 5 рабочих дней, направляет его для проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру города.

            16. При получении  заключения антикоррупционной экспертизы прокуратуры города и устранения всех выявленных недостатков нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта передаётся на подпись главе администрации города или его первому заместителю.

            17. Нормативные правовые акты или проекты нормативных правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу не передаются на подпись главе администрации города, а в случае его отсутствия первому заместителю главы администрации города.

             18. Принятые нормативные правовые акты направляются прокурору города Новоалтайска в течение 10 рабочих дней с момента их подписания.
            2. Нумерацию пунктов 15, 16 раздела III приложения заменить на п.п. 19 и 20 соответственно, содержание данных пунктов оставив без изменения.
            3. Возложить обязанности по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации города Новоалтайска на заведующего юридическим отделом или лицо, исполняющее его обязанности.

   4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города  Новоалтайска.

              5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
главы администрации города                                                   Б.К. Парадовский
Приложение

к постановлению

администрации   города

от 17.03.2010 № 503
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Новоалтайска
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172- ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации города Новоалтайска, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Новоалтайска для целей настоящего Положения понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.
3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов в администрации города Новоалтайска проводится по поручению главы администрации города или его заместителей.

4. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты Решений Новоалтайского городского Собрания депутатов, вносимые в Новоалтайское городское Собрание депутатов главой администрации города, проекты постановлений и распоряжений администрации города Новоалтайска.
II. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации города Новоалтайска
5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы согласно методике, определённой Правительством Российской Федерации.
6. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта проводится в пятидневный срок со дня его получения.

7. Выявленные в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта коррупционные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
8. В заключении отражаются следующие сведения:

- наименование органа и его структурного подразделения, проводившего антикоррупционную экспертизу;
- основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
- реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, и заголовок);
- выявленные положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца);
- перечень выявленных коррупционных факторов;
-предложения по устранению коррупционных факторов.
        В заключении также освещаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупционных факторов.
9. Заключение подписывается заведующей юридическим отделом администрации  города или лицом, его замещающим.
10. Заключение подлежит рассмотрению соответствующим органом, должностным лицом, подготовившим нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта.

11. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы, подлежат доработке и повторной  антикоррупционной экспертизе.

12. Повторная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.
13. При отсутствии замечаний по проекту нормативного правового акта должностное лицо, подготовившее нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта направляет его для проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру города.
14. При получении  заключения антикоррупционной экспертизы прокуратуры города и устранения всех выявленных недостатков нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта передаётся на подпись главе администрации города или его первому заместителю.
15. Нормативные правовые акты или проекты нормативных правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу не передаются на подпись главе администрации города или его первому заместителю.
Секретарь администрации города                                                 О.В. Гладкова